ipm ordinē ad alio. qz sp intelligit eē inter duo. vñ hñ  
quertētia accipit qd no dicat rē alio in se. uel si dicē rē  
alio in se vñ dñc hñ rē quā alia pñta. no g per eē all-  
qd in se siue rōne sui siue rōne sūdamēti assignata est  
dīta ad alia sex pñta. s; dubiū qd facit in hoc dicto est  
qz alia pñta dñr accītia extrisec' aduenētia qd no dñ  
de rōne. s; vñ qz rō magis sūdet in alio fm se. alia vñ  
sex pñta hñt magis sūda<sup>m</sup> ut vñ in ordine ad alio. vñ  
dicta sūt extrisec' aduenire. S; de hoc in psequeñdo  
patebit. C Assignatovno mō distictiōis pñtoz quē  
magni doctores ponūt. uolum<sup>m</sup> altū modū assignare  
ppc qd scīdū qdā alio distiguē pñta vñdēt. Nā p<sup>a</sup>  
facie faciūt tñmēbrē distictionē qz oē pñtu ut alio uel  
dicit ipm sbz. ul dicit alio qd qd est in sbo. ul sumit per  
respectū ad alio qd qd est ex sbz. vñdēt eni hec tria oēz  
modū pñdicatiōis coprehēdē. si eni pñtu est id qd hñt  
cat de sbo. vñ qz alio trū modoz se hñat. qz ul dicit  
ipz sbz. ul qd qd est in sbo. uel sūt per respectū ad alio qd  
qd est ex sbm. si ipm sbm sic est sba. Nā cū dī sores  
est hñt hoc pñtu dīc idē eēntialr qz sortes. sic et cū dī  
hñt est aial. r in certis pñdicabllsb' eēntialr sbalsb' pñdi  
camētis dīc idē eēntialr qz sbm. si vñ pñtu no dñc ipz  
sbm s; alio qd qd est in sbo. tūc illō alio qd qd est in sbo  
ul est qd absolutū. ul qd relatiū. si qd relatiū sic est rō.  
si qd absolutū. uel sectur maz r sic est qrtas. ul foiaz  
r sic est qltas. si aut pñtu dicat alio qd extrisecu. ul dīc  
qd oino extrisecu ul no. si oino extrisecu. ul hñ rōnē  
mēsure. ul no. si dīc qd extrisecu r no hñ rōnē mēsure  
sic est hit<sup>m</sup>. hit<sup>m</sup> eni ē alio qd oino ex sbz nec pñr rōnē mē  
sure respectū sbz hñ. si alio dīc qd extrisecu r hñ rōnē  
mēsure qz due sūt extrisecu mēsure. s. tps r loc<sup>m</sup>. hñ tē  
pus qdē sūt pñtu qn. fm locū vñ sumunt duo pñta  
ubiz sit<sup>m</sup>. alio tn r alio. qz ubi dīc hitudinē ad locū hñ se  
sit<sup>m</sup> vñ siue pō sup hñ hitudinē addit ordinē pñtu. h<sup>m</sup>  
est eni sit<sup>m</sup> qd est pñtu. Si vñ no dīc oino extrisecu  
s; dicat alio mō alio qd in sbo. uel hoc est hñ pñm r sic  
est actio. nā pñm actiōis est in agēte. si aut sū alio qd in  
sbo fm terminū. sic est passio. na passio est alio qd tñm  
natū ad passū. C Illi ēt idē alio alio distiguunt pñta.  
faciūt eni p<sup>a</sup> facie trimēbrē distictionē sic nūc facaz  
alio tn mō uariāt sbm uerba distictiōis. dñt eni qz pñ  
dicamētu ul est de eēntia sba. uel no est de eēntia sba  
s; est alio qd in sbo. uel nec est de eēntia sba uel nec est  
alio qd in sbo. s; sūt per cōpationē ad alio qd qd est ex  
sbm. si sit de eēntia sba sic pñinet ad pñtu sbe. hñ eni  
qui pñdicat de sorte est de eēntia sortis. r alla pñta  
pñnitēta ad pñdica<sup>m</sup> sbe sūt de eēntia suoz sborū. Si  
vñ pñtum no sit de eēntia sba. sed dicat alio qd in sbo.  
uel dicit alio qd fm se uel per respectū ad altez. si sit  
in sbo per respectū ad altez sic est pñdica<sup>m</sup> resolntis. si  
no sit in sbo r sit alio qd fm se. uel sequit mām r sic est  
quātitas. uel seqñt formā r sic est qltas. Si vñ sumat  
per respectū ad alio qd extra sbm sic sūt alia sex pñta.  
dicit eni illi qz in hoc differt rō ab alijs sex pñtis. nā  
cū dī hñ est pñdicat respect<sup>m</sup> iste qui pñdicat de hoie in  
est ipsi homi. pñitas eni que pñdicat de hoie in est ho  
mī. Sed inest ei per respectū ad altez. accipiendo  
ergo alio qd large. put ipsuz ad alio qd r ipsa relatio est  
aliquid inherens sbo. s. sed alia sex pñdicamēta predi  
cant ad extra sublectū. ut si olctur aliquid esse sursū  
uel deorsum locus qui pñdicat de locato est aliquid  
extra locatū. r tamē dicit alio qd eē hñt uel hñt  
qz pñdicat de re tpali est alio qd extra rem temporalez  
r sic oia alla pñdicamēta de qz agitur in sex pñnci  
pijs alio qd extrisecu pñdicat. hñ aut sex pñcipia siue  
sex pñdicamenta pñdicat aliquid extrisecu fm

## De mensura angelorum

stos sic distinguuntur possunt, quia cum aliquid denominatur ab aliquo extrinseco, vel illud extrinsecum pertinet ad oiam sensibilium conteretur, vel ad hocem spaliter. Si ad hocem spalit sic ut aliud est predicamentum huius, nam natura ad regumatum arboribus dedit corticem, alicibus cur: pslosaz, alicibi: cur: penaria. Ad defensionem vero alicibus alicib: dedit vngues, alicibus dentes, alicibus cornua, alicibus rostrum, hoibus vero nec primitur ne sufficiat in regumatum nec in defensione, sed dedit sibi manu que est organum organorum ut sibi fabricaret vestes ad regumatum: et arma ad defendendum, sed quam manu alicuius arma sibi fabricat ne ledat ab aliis: ut lorica: vel galea, alicibi: ut ledat alia ut ense: vel laces. Nam talia sunt summae predicamentum virtutum, ut esse vestimenta, et armata, et potissimum summae talis predicamentum sum armamenta pregentia corporis vel partes corporis ne ledatur ab aliis, sicut dicimus aliquem esse loricatum vel galeatum, predicamentum ergo virtutis summae, illud extrinsecum quod denotat hoemus spectator. Si vero hie regumatum vel arma uellem transferre ad res alias, et dicarem: arborum habere corticem et alicuius hie cutem ad sui regumatum, vel dicarem: alicuius alicia esse cornuta, alicibi: vero eum rostrata vel hie rostrum ad sui defensionem, talia hie non pertinet ad predicamentum habbit: sed ad predicamentum sive nec talia dicuntur partes ipsorum animalium vel ipsorum habentium predicamentum, ergo virtus videt pertinere spaliter ad hoemus, et si dicatur sellarum: fale rae: quod pertinet ad predicamentum virtutis per sumptum, propter quod non videt talis predicamentum pertinere spaliter ad hoemus, dicuntur quod tale predicamentum pertinere spaliter ad hoemus, et si autem pertinet ad alia hoc est, put uenire in usum hoemus, equo enim copertus sellari vel falerari vel hie talis habitus, put uenire in usum hoemus, virtus ergo videt aliquid extrinsecum quod respicit hoemus vel ea que ueniunt in usum hoemus spaliter, sed si illud extrinsecum a quo denotat res respicit oiam conteretur non hoemus spaliter, vel hoc erit per modum mensure vel per modum casei, Si per modum mensure opus est quod sit per modum mensure extrinsece, quod dictum est talia predicamenta sumunt per respectum ad aliquid extrinsecum, mensura autem extrinseca est duplex, scilicet tempore et loco, per coporationem autem ad tempore sumuntur quoniam per coporationem autem ad locum sumuntur duo predicamenta, ubi et sic, aliter tamen et alter ut supra dicebamus. Sed si talis denotatio non fiat a mensura, sed a causa extrinseca cum dictum sit tales denotiones ab extrinseco fieri causa enim extrinseca est duplex, scilicet finis et efficiens, sed finis non mouet nisi mouendo efficietur, opus ergo quod sumatur efficiere sive agere talia sumantur, vel ergo sumet predicamentum, put effectus denotat a causa agere et sic est predicamentum passionis, nam pati nihil est aliud quod suscipere aliquid ab agente, vel erit ex proprio, put denotat ab effectu et sic est predicamentum actionis, nam agere est actus ab agente in patienti, propter quod per ipsum multiplex distinctione predicationum, sumuntur multa bona collecta sunt, et nos ipsi in his distinctionibus aliquid interserimus ad declarationem easdem, sed licet multa bona sint ibi collecta aliquid tamen pertinet quod intellectum nostrum non detat. Nam in hoc est dare duas iter rationes, alia sex, predicationes, quod relo non predicat aliquid extrinsecum, sed tamen predicat aliquid intrinsecum per respectum ad extrinsecum, Alia vero sex predicationes predicat aliquid extrinsecum non videtur bene dictum, Nam tamen locus sit aliquid extrinsecum a locato, loco tamen non est predicamentum nec facit per se predicamentum, sed ubi facit per se predicamentum, sed ubi est in corpore ipso locato, unde si dicitur enim aliquid est ubi, vel si ubi predicat de aliquo locato, ubi est in ipso locato de quo predicat, dicimus ergo quod sicut pertinet que pertinet ad predicamentum relonis est in parte per respectum ad

aliquid, vel ad aliud ut ad filium, sicut ubi quod facit predicamentum est in ipso locato de quo predicat ubi per coporationem ad aliud, ut per coporationem ad locum, sicut et de predicatione quoniam. Nam tamen tempore sit extra rem tempore, tempore tamen non facit predicamentum, sed quoniam, quoniam ergo quod predicat de ipso quod aliud sive de ipso tempore est in ipso tempore per respectum ad aliud ut per respectum ad ipsum, sicut passio dicit aliud de quo predicat per respectum ad agem, deus ergo predicit distinctiones evidentur definientur in assignando predicamentum relonis, et in distinguendo predicamentum: tamen relonis ab aliis sex predicationibus; quod non est sum quod in oibus aliis sex predicationibus id quod predicat sit aliud extra summum, si enim locum tempore que sunt extra locatum et tempore facerent per se predicamentum forte posset tolerari quod dicitur, sed ut per ipsum locum quod est extra locatum non facit predicamentum, sed ubi quod est in locato predicatum facit, nec tempus quod est extra rem temporalē facit predicationem, Sed quodam facit predicamentum quod est in omni re tempore et in omni quod icipit et est. Tertius autem diversis distinctionibus de predicationibus a doctoribus datis, uolum distingueret predicationem, per aliquid philosophi distinguierunt, propter quod sciendum quod sumptus et significans in fieri, vel in esse, vel in posse fieri, si significans in esse cuiusmodi sunt permanenter, sicut dicuntur existentiae, si significans in fieri cuiusmodi sunt successiva sive dicuntur actiones, si autem significans in posse fieri vel in posse succedere non aut actu sicut nec actu succedit taliter aut simplicitate vocat potentias, propter quod per ipsum potestia se tenet cum existentia, quod illud quod potest succedere et non succedit permanens est, Ideo simpliciter hoc tertium membrum pretermittit et collocat ipsum cum existentia, entia ergo vel sunt existentiae et sunt permanentia, vel sunt actiones et est ibi alius modus successionalis, ex actionibus autem sunt ex successionalibus sumuntur duo predicationes, scilicet facere et pati, aliter tamen et alter, illud enim id est ab agente dicitur actio, ut est in patiente dicitur passio, sumatur ergo actiones sumuntur duo predicationes, sumatur enim existentias aut sumuntur octo, possumus autem actionem distinguere ab existentia vel modo quo dictum est ut existentia dicitur aliquid permanentia, actio vero dicitur huiusmodi aliquo modo successionalis, propter quod potestia se tenet cum existentia, quod posse succedere et non succedit hoc est id est quod permanentia, quod diu ergo aliquid non succedit modo permanentia, vel possumus per existentias intelligere sumatur enim existentia, quod posse succedere et non succedit hoc est id est quod permanentia, vel possumus per existentias ita intelligere sumatur enim existentia, quod potestia sive virtus agentia non est aliquid ab agente, sed est aliquid existens in ipso, illud ergo quod est aliquid a re pertinet ad existentia, sumatur enim modus virtus et potestia ad existentias pertinet, propter quod non est inconveniens quod id est actio et existentia, sed actio erit ut est aliquid ab alio, existentia vero erit ut est aliquid in re in qua existit, sumatur enim actiones ergo fluxus est quod aliquid ab alio sumuntur duo predicationes actio et passio aliter tamen et alter, nam put agens influit in passum dicitur actio, put passum recipit ab agente dicitur passio, actio ergo et passio nihil sunt aliud quod aliquid influxit ab agente et recipitur in passu, existentia ergo est quod in re existit, actio vero est quod a re influit et in alio recipitur potestia autem est illud medium per quod agens influit in passu, et quod potestia sive virtus non influit ab agente sed est in agente, id est potestia inter existentias copuratur, nec obviatur quod dicimus de actione, quod sunt aliquae actiones non transmutantes, Non actiones existentias non sunt transmutantes, tamen sunt aliud ab

### Questio. III.

agēte semp̄ est sibi assignare duo distincta h̄z r̄e quoꝝ  
vnū se h̄z ut act̄ & aliud ut potētia. ut si intelligere est  
actio nō trās̄s̄is h̄l̄ intelligere cāt̄ur in intellectu aliquo  
aliò ut a fantasmatē in virtute lumis intellectus agē-  
tis ab ipso intelligib̄s̄ in virtute talis lumis. & si uelle  
est actio nō trās̄s̄is. uelle siue uolutio cāt̄ur in uolūta-  
te ab aliquo alio ut a bono apprehēs̄o. fm ergo actio-  
nes. ut fm qd̄ influit aliquid in aliud sumunt duo predi-  
camenta. **R**estat ergo oñdere quō accipiant alia  
octo que no accipiunt fm actioes & fm qd̄ influunt  
res in aliud. h̄z accipiunt fm ex̄ntias. t̄ fm ea que res  
habet in seip̄a. Sed fm simpliciū talū pdicamētoꝝ  
sic accipit distinctione. Nā ea que sūt in ipsa re uel sunt  
res uel sūt hitudines rerū. Si aut̄ sūt res uel h̄nt eē  
fm se & sic sumit pdicamētuꝝ sbe. uel h̄nt eē in alio et  
hoc dupl̄. qd̄ uel sūt in alio fm distinctione & multiplicatiō-  
ne & sic accipit pdicamētuꝝ quāt̄atis. uel fm di-  
spositione & informatione & sic accipit pdicamētuꝝ qd̄-  
tatio. Sed si ea que sūt in re no dicit res ipsas h̄z ha-  
bitudines rerū. ut sumunt fm pueretia uel no. Si h̄z  
pueretia sic est rel̄o. relativia aut̄ si bñ sumunt sp ad  
pueretia dicunt. Si aut̄ accipiant no fm pueretiaꝝ  
sic sūt alia sex pdicamēta. simpliciꝝ ḡ in hoc vides  
distinguere relone ab alijs sex p̄ncipys uel ab ipsis sex  
pdicamētoꝝ. Nā tārlo ꝑ oia illa pdicamēta sumunt  
no fm ipsas res. h̄z magis fm habitudines rex. aliter  
enī & aliter. qd̄ relativia ut sūt ad aliud dicunt ad puer-  
tentia. S̄ illa alia sex pdicamēta no dicunt ad puer-  
tentia. que sic distinguunt possunt. Nā iam habitu est de  
actioe & passioe que iter alia sex pdicamēta copurant  
Restat vīde de quorū vīdeis de qn̄ ubi situ & habitu.  
Dicam̄ ḡ qd̄ enī oia ista quorū pdicamēta sumunt fm  
qd̄a hitudine & h̄l̄ hitudines uel erūt ad corpora uel ad  
no corpora. si ad corpora uel erūt h̄l̄ hitudines per re-  
spectū ad locū. t̄ sic erit pdicamētuꝝ ubi. si p respectū  
ad tps̄. sic erit pdicamētuꝝ qn̄. loc̄ enī & tps̄ h̄z sūt in  
corporib̄ ipsa enī no sūt corpora. locus enī p̄e sumpt̄  
no est corpus. h̄z est ultimū corporis. S̄ si h̄l̄ hitudines  
sumunt ad ipsa corpora uel hoc erit fm p̄tētū ut aptat  
ad p̄tinēs. sic est situs. n̄h̄l̄ est enī alio sit̄ ꝑ uaria ad  
aptatio corporis p̄tēt ad p̄tinēs. Si vo sic fm qd̄ cor-  
pus p̄tinē adaptat ad p̄tētū. put uelis adaptat cor-  
pori. t̄ calciamētuꝝ pedi sic est hitus. Scdm ergo sim-  
pliciū situs differt ab ubi no solū rōne corporis locati.  
uel rōne rei p̄tēt ut fm qd̄ res p̄tēta adaptat siue co-  
parat ad re p̄tinēte fm se. sic dicit h̄z put fm ordi-  
nē partii dicat h̄z situ. ita qd̄ sit̄ supra ubi addit or-  
dinē partii. differt enī no solū hoc mō. sed et fm sim-  
pliciū differt rōne rei p̄tinētis. qd̄ put p̄tinē est ipse  
locus qui no est corpus h̄z superficies corporis sic accipit  
ubi. h̄z put p̄tinē est ipsum corpus sic accipit situs. si  
tus differt ab hitu. Nā & si utruq̄ respicit corp̄ i cor-  
pore alit enī & alit. qd̄ sit̄ dicit corpus in corpe. put co-  
tentū adaptat p̄tinēt. hitus vo econuerso. hoc ḡ mō  
sūt decē pdicamēta fm simpliciū. qd̄ duo sumunt fm  
actioes ut actio & passio. tria fm ex̄ntias reales. sba.  
quāt̄atis. & qd̄itas. & quīc̄ fm ex̄ntias hitudinaleſ.  
ut fm ex̄ntiam hitudinaleſ p̄ueraz sumit rel̄o. fm ha-  
bitudinē no p̄uersaz sumunt alia quorū. quoꝝ duo su-  
munt fm hitudinē ad corpora diuersimode tñ ut est p̄  
habita manifestū. **J**ambic̄ vo fm qd̄ per simpliciū  
ad nos deuenit ei positiō quādā generalē distinctione  
nē dat de pdicamēta. nō descedēs ad singula pre-  
dicamēta. dicit enī qd̄ ens uel dicit ipm s̄bm qd̄ suppo-  
nunt omnia uel dicit coexistentias subiecto. uel dicit  
habitudines circa subiectum. si ens dicit qd̄ presuppo-

nūt oia. sic fm iambicū sumit pdicamētuꝝ sbe. Si vo  
dicat coexistētis in sbo uel hoc erit fm multitudinē &  
sic sumit pdicamētuꝝ qn̄itatis. uel fm informationē &  
sic erit pdicamētuꝝ qd̄itas. h̄z si ens no dicit fm qd̄  
supponit oia & no dicit coexistētis in sbo uel cu sbo  
h̄z dicit hitudinē p̄tra sbo sic sumunt pdicamēta alia.  
**A**rchitas vo ut ldē simplicius narrat pythagorice  
argumēta ad vnū denariū deducit pdicamēta. pyra-  
goras enī uoluit fm numeros oliz cāz reddere. & qd̄  
fm numerū no uadūt n̄iss usq̄ ad denariū. tō fm hac  
sūtitudinē dicit eē tñ decē rex. ḡna. sicut numerū usq̄  
ad decē uadit. ad hāc uariationē adducebat idem ar-  
chitas qd̄dā alias sūtitudines. qd̄ ēt in corpe nostro ha-  
bemus decē sūtitudes. qd̄ forte ad decē dīgitos ma-  
nuū uel ad decē dīgitos pedū. quos enī oēs decē su-  
titudes habem⁹ referebat. dicebat etiā ldē architas  
tot⁹ sermōis decē ee elemēta. qd̄ forte apud grecos  
ibī magis hoc est notū qd̄ apud nos. sibi forte sūt decē  
littere vocales que p antonomasiā tot⁹ sermōis ele-  
mēta dicunt. fm igit̄ has adaptatiōes studuit archi-  
tas denariū nūerī pdicamētoꝝ rationem perquirere.  
**P**ostq̄ aut̄ ta doctorꝝ ꝑ phoꝝ narrauim̄ modū  
assignandi. 10. pdicamēta. uolumus nos ipsi fm pre-  
paratū ordine. 10. pdicamēta distinguere. ppter qd̄  
scīdū qd̄ oēs p̄signati modi ta doctorꝝ ꝑ phoꝝ cir-  
ca pdicta duplē distinctionē faciūt. Nā fm boetii  
pdicamēta uel dicit res uel hitudines rex. h̄z docto-  
res aut̄ p̄eporaneos nobis. uel dicit res uel respect⁹  
rerū. & si videant̄ aliquid doctores facere trīmēbrē disti-  
ctionē dicētes. qd̄ pdicamēta uel dicit s̄bm. uel aliquid  
in sbo uel aliquid extra s̄bm. Ista tñ trīmēbris disti-  
ctione statiz̄ reducit ad hāc binēbrē. vides ad re & ad  
respectū. uel ad re & hitudinē siue ad re & circūstātā.  
Nā relatione sex pdicamēta que cōs̄ uocabulo dicunt  
accētia ext̄sec⁹ adueniētia sub respectib⁹ siue habi-  
tudinib⁹ collocant. s̄ba. vo que dicit ipm s̄bm. quāt̄ita  
tē vo & qd̄itatē que dicit aliquid qd̄ fm se & absolute est  
in sbo collocat s̄reb⁹. no enī distinguunt relone ab illis  
pdicamēta. n̄iss qd̄ relatio inest & dicit aliquid intrinse-  
cū. ut paternitas est in ipso p̄e. h̄z alia sex pdicamēta  
dicit aliquid ext̄sec⁹ qd̄ supra tñ p̄bauim⁹. qd̄ no oia  
alia pdicamēta dicit aliquid ext̄sec⁹. multa enī ex eis  
dicit aliquid in sbo h̄z per respectuz ad aliquid extra.  
ut qn̄ dicit aliquid in re tps̄ per copationē ad tps̄. &  
ubi est in re locali per copationē ad locū. & sit̄ in re  
situāl per copationē ad corpus p̄tinēs. & passio in  
re sensibili uel passibili per copationē ad agēs. sic  
& relatio in relatioe per copationē ad oppositū rela-  
tiū ut p̄tinēs in p̄e per copationē ad filiū. fm ergo  
huc modū no pot accipit dīa inter relonez & oia illa  
sex pdicamēta. h̄z forte fm h̄c modū accipet dīa re  
latiōis ad actionē & hitu. Nā cū dī agēs agit hec ac-  
tio pdicat de agēte. & tñ ipsa actio que pdicat de agē  
te no est in agēte h̄z in passio. h̄z ēt pdicat de h̄ntē. ha-  
bit̄ tñ ut uestimentū est quedā res h̄ns esse diuersum  
ab habete siue a uestito. hoc ergo mō poss̄ assignari  
differēta relatiōis ad ista duo pdicamēta. Nā pa-  
ternitas que pdicat de pie est in ipso p̄e. sed per re-  
spectū ad aliquid extra. S̄ ipsa actio que pdicat de  
agēte no op̄z ꝑ sit̄ in agēte. sed pot̄ esse in passo ut p̄z  
de actiōib⁹ trās̄ib⁹ in exteriorē mām. dicim⁹ enī  
ꝑ calefaciēs calefacit. calefactio tñ que pdicat de  
calefaciēt no est in ipso sed in calefacto. no est incon-  
ueniēs talē p̄dictionē fieri. Naz cū sit̄ p̄dictione  
deniatiua p̄t̄ fieri per aliquid qd̄ est extra rez. qd̄ pot̄  
res deniatiua p̄t̄ fieri per aliquid qd̄ est extra ipsaz. dī enī de gli

## De mensura angelorum

quo ope qd est op<sup>o</sup> humanu<sup>r</sup> & denoia<sup>r</sup> op<sup>o</sup> ab huani-  
tate que no<sup>r</sup> est in ope s<sup>z</sup> ex op<sup>o</sup>. sic & in pposito. actio  
pot pdcari denoia*re* de agere que no<sup>r</sup> est in agete s<sup>z</sup>  
in passo. vi ergo in hoc diffire relo ab actio*e*. non  
enī sic dicem<sup>o</sup> de duob<sup>o</sup> relatio*b* oppositis. utputa  
de paternitate & filiatiōe: sicut dicim<sup>o</sup> de actio*e* & pas-  
sione. Na no dicem<sup>o</sup> q actio & passio sunt in patiente.  
sed dicimus q pīntas est in pie & filiatio est in filio.  
pater ergo dī pat per pīntratē que est in ipso. pīntas  
enī est in pie per respectū ad filium. Sed ipsa actio que  
pīdicat de agete no<sup>r</sup> est in agete. hoc g mō videt forte  
posse assignari dīa relont ad actionē & ad habitus.  
sed no<sup>r</sup> ad alta sex pdcamēta. & dicim<sup>o</sup> forte sic esse.  
Na vt yide<sup>r</sup> calūnia h<sup>z</sup> q sit talis dīalrōn<sup>h</sup> ad spaz  
actionē imo vi no eodē mo eē h<sup>z</sup> t ibi. Na aliquā dī  
agē p actionē que est in alto. ut p<sup>z</sup> de actio*e* trā-  
scute i extiore mā. aliquā vō dī agē p actionē  
que est i ipso ut p<sup>z</sup> i actio*e* no trāscute. Na l<sup>z</sup> cale-  
facies calefaciat p calefactionē que no<sup>r</sup> est in ipso. itel  
lect<sup>z</sup> tñ itelligit per itellectionē que est in ipso. vñ aut  
pīngat ista diuerstas uel q actio no trāsens magis  
h<sup>z</sup> rōne<sup>r</sup> passiōtōs q actiōtōs uel pppter alia cām non  
est presentis speculatiōtōs. Sufficit aut ad pīfēna scire  
q fm coīmūnē modū loquēdi & etiā h<sup>z</sup> verba phī. q  
sicut duplex est actio trāsies & no trāsies. ita dupl<sup>r</sup> dī  
agēs agere. aliquā ab actio*e* que no<sup>r</sup> est in ipso. aliquā ab  
actio*e* que est in ipso. et sicut distingui<sup>r</sup> duplex ē acti-  
onē trāscutē & no trāscutē. sic suo modo possu-  
mus distingui<sup>r</sup> duplex relationē fm rē & fm rōnē  
no q iste due relones directe respōdeat illis duabus  
actiōtōs. h<sup>z</sup> qītum ad predicationē denoia*re* hec  
due relationēs hñt aliquid sile cū illis duab<sup>o</sup> actiōtōs.  
Na sī sit relatio h<sup>z</sup> rē semp aliquid refert per relationē  
que est in eo. ut si refert aliquid reali fm cē. est in eo re-  
latio h<sup>z</sup> eē. si refert fm dici est in eo relo fm dici. sed  
si si relo fm rōne<sup>r</sup> pot aliquid referrī p relone que no<sup>r</sup>  
est in ipso s<sup>z</sup> in alto. ut de<sup>r</sup> refert ad creaturā sicut dñs  
ad seruū per relationē que est in creatura. tō dī in. 9.  
meta. q aliquid referunt ad alia. q alia referunt ad ipsa.  
ut mēsura refert ad mēsuratū q mēsuratū refert ad  
mēsura. per relationē enī que est in mēsurato refert  
mēsuratū ad mēsura & mēsura ad mēsuratū; per qd  
p<sup>z</sup> q sicut aliquā agēs dī agere per actionē que est in  
sciplo aliquā per actionē que est in alto. sic aliquā relati-  
uum refert per relationē que est in ipso: aliquā per  
relationē que est in alto. Sed dñ uagari per hac mā  
no expedit. Satis enī pot apparere q no sufficiēter  
assignat dīa relatio*b* ad alia sex pdcamēta mō quo  
dictū est. yidelicet q ipsa relatio est in ipso sbo per re-  
spectū ad aliud. id vō qd pdcicat de ipsis sex pdcamē-  
tis no<sup>r</sup> est aliquid in ipso sbo per respectū ad aliud. s<sup>z</sup>  
est aliquid extra subiectū. Redeam<sup>r</sup> ergo ad ppositu<sup>r</sup>.  
& dicam<sup>o</sup> q oēs distinctionēs facte de predicationēs  
collocat pdcamēta uel sub re uel sub hitudine. Nos  
aut ut pfecte habeam<sup>r</sup> distinctionēm relont ad alia  
predicationēta. & etiā ipsoz pdcamētorz iter se. vide  
amus qd est pdcamētu<sup>r</sup> & quō accipitēda sit dīa pre-  
dicamētoz. Prop<sup>r</sup> qd sciēdu<sup>r</sup> q predicationēta sit  
illa in que immediate descēdit ens sine dīa media. pre-  
dicamēta g ex modis eēndi op<sup>z</sup> sumi & ex modis eēndi  
dī pncipali<sup>b</sup>. qd si no dīceret pdcamētu<sup>r</sup> quēdā mo-  
dū pncipali<sup>b</sup>; sed dīceret modū eēndi reductū tunc  
in illud pdcamētu<sup>r</sup> no immediate descēderet ens. s<sup>z</sup>  
descēderet ens in tale pdcamētu<sup>r</sup> mediate illo mo-  
dū eēndi in qd reduceret pdcamētu<sup>r</sup> illud. Si g predica-  
metā sit pīs entis. op<sup>z</sup> q dīcat quēdā modos eēndi

di. Rursus si pīdicamēta sit illa in que immediate de-  
scēdit ens. op<sup>z</sup> q dīcat modos eēndi pncipales non  
reductos in alios. crit g pdcamētu<sup>r</sup> qdā modus eēndi re-  
tū pncipali<sup>b</sup> no reduc<sup>r</sup> in alii modū formali<sup>r</sup>. vide  
mus enī in actio*e* & passio*e* q modus eēndi h<sup>z</sup> & ibi  
vn<sup>o</sup> no reduc<sup>r</sup> in alii. na passio sumi ex eo q recipit  
in passo. actio vō ex eo q est ab agete foīalit. q alius  
modus eēndi est h<sup>z</sup> & ibi. & vn<sup>o</sup> no reduc<sup>r</sup> in alii for-  
malit. reduc<sup>r</sup> tñ calit. qd ex hoc recipit aliquid in passū  
ex eo q ē ab agete. & ide ē q passio dī effect. actio*b*  
no q alia rez dīcat actio q passio s<sup>z</sup> dīcti alii modūz  
se hñdi uel alii modū eēndi. qui modūsū diversi for-  
malit. attī vn<sup>o</sup> reduc<sup>r</sup> in alii calit. Si g hoc est pdcamētu<sup>r</sup>  
qdā pncipali<sup>b</sup> modus eēndi no reduc<sup>r</sup> in alii formali<sup>r</sup>. vīdeam<sup>o</sup>  
enī q modus eēndi no solū variat ex ipsa re. s<sup>z</sup> ēt ex  
ordine rei. ut calor h<sup>z</sup> q est in sbo fm qd cōparat ad  
agēs & ut reduc<sup>r</sup> ab agete alii zaliū modū eēndi h<sup>z</sup>  
na ut est in sbo queda qītas est & queda exītia & est  
qd pīmanē. h<sup>z</sup> ut cōparat ad agēs & ut iducit ab agē  
te q iducit pars post pī. sic no est qd pīmanē. Sed  
magis h<sup>z</sup> ēt ut fieri. sic no accipit ut exītia quedā nec  
pīnet ad pīdicamentū qītas sed magis accipit ut  
actio uel pdcamētu<sup>r</sup> actiōtōs no est g alia res calor ut  
informat sbo & ut accipit ut exītia quedā & ut est ab  
agete & ut iducit pars post partē. sic nec op<sup>z</sup> q sicut  
alia aq que fluebat in fluulo & que postea pītēt in us-  
se. attī alii & alii modū eēndi h<sup>z</sup> calor sic & sic acce-  
ptus & tō ad aliud & aliud pdcamētu<sup>r</sup> pīnet. qd ut ē  
exītia quedā & ut iducit sbo pīnet ad pīdicamē-  
tu<sup>r</sup> qītā. ut est ab agete & ut est in quoda fieri & idu-  
cit pars post partē pīnet ad pīdicamētu<sup>r</sup> actiōtōs. idē  
est g calor & calefactio idē est qītā & actio. nihil enī  
est aliō calefactio nisi ipse calor ut iducit ab agete. ca-  
lor g h<sup>z</sup> se pīnet ad pdcamētu<sup>r</sup> qītā. h<sup>z</sup> calor ut est  
calefactio & ut ab agete iducit pīnet ad pīdicamē-  
tu<sup>r</sup> actiōtōs. h<sup>z</sup> no solū variant pīdicamēta ex rez hitu-  
dine ut tō pīnet ad diuersa pīdicamēta calor & cale-  
factio. qd calor dīcti ipsa rez in se. calefactio aut dīcti  
ipsa cū ordine ad agēs. h<sup>z</sup> ēt variant pīdicamēta h<sup>z</sup>  
aliu & aliu ordinē & fm alia & alia hitudinē. pot enī  
uariare pīdicamēta res & hitudo. & pot uariare pī-  
dicamētu<sup>r</sup> hitudo & hitudo. ipē enī calor ut est ab agē  
te h<sup>z</sup> caliditatē in scīpū ut recipit in passū. Na ēt ab  
agete est cō receptiōtōs in passo. nec est incōueniēs q  
vn<sup>o</sup> & idē alit & alit sūptū habeat quedā modū calit-  
tis respectū sūptū. Sicut no est incōueniēs q vnuz  
& idē alit & alit acceptū sit pī & not<sup>r</sup> seipso. & q alit  
us & alit modus eēndi & alia & alia hitudo. alit &  
alit ordo est ipsius calefactionis ut est ab agente &  
ut recipit in passo. Ideo sic & sic faciet aliud & aliud  
pīdicamentum. Dicamus ergo q ratio pīdicamēti  
sube sumitur ex hoc modo exīndi q aliquid ei existat  
fm se. nec ualeat si dīcat q forma sībalis no est sība qz  
no pīsīt fm se. qz forma sībalis cū mā non dīcūt nīl  
vn<sup>o</sup> actu & vn<sup>o</sup> simplex. lō no debem<sup>r</sup> loq de mā et  
forma sībalis nīl de duobus. sed quasi de uno aliquo  
qd pī se subsistit i quo oīa alia fūdant. & si obīcīt de  
hoīe & ponat difficultas de pluralitate formaz. dice-  
mus no ēt presentis speculatiōtōs talē difficultatē de  
cidere. sufficiat aut ad pīfēna scire q rō pīdicati. be-  
pīsistit in hoc mō pīstēdi q pī se pīstat. vn<sup>o</sup> mā & for-  
ma no sūt in pdcamētu<sup>r</sup> sība fm se led fm q sūt pīs  
sība pī se exītis. rō vō oīum alioz pdcamētoz ac-  
cidētaliū sumit ex hoc mō exīndi q no hñt per le eē.  
sed hñt depēdētiā ad aliud. ubi est ergo alit & alit mō

## Questio. III.

47

dus depēdētia ad aliud. Ibi erit alia et alia rō pdicamēti accīntalī. Si ḡ calor eēt alicui corpori nālī et per nullū agēs calor s̄e fuissest iduct? hī calor soluz depēdēteret albo: nō aut̄ haberet nec habuisset depēdētia ad agēs. ex tali ergo calore posset sumi rō q̄litas. Sed nō posset idem sumi rō accīdētia actiōis que facit pdicamētū. sed si calor est iductus ab agēte. op̄z q̄ depēdeat a lbo q̄ informat et q̄ depēdeat ab agēte s̄ue a lbo q̄ informat a quo recipit. t̄ h̄ idem s̄ue lbo et passuz attī nō eodē mō sumit. nā ut informat per calorē sic h̄ rōnez sublecti. Sed put h̄ calorē sump̄st ab agēte. sic h̄ rōnez passi. Sed p̄stat q̄ oēs heq̄op̄dētia differunt formarū. nec vna formalī pot̄ predicari de alia. nec vna potest reduci in alia forma. L̄ possit reduci cālīter. faciēt ergo hec depēdētia diuersa pdicamēta accīntalī. Si enī calor fm̄ sua eē depēdet a lbo q̄ informat ab agēte a quo iduct et passo in q̄orecipit. et hec depēdētia s̄ut diuersa formalī op̄z q̄ calor possit considerari fm̄ oēs istos modos eēndi. et fm̄ q̄ considerat fm̄ aliū et aliū modum essendi sic ptinebit ad aliud et aliud pdicamētū. ex ipsa re ḡ est q̄ in ea fūdent oēs iste depēdētia. et oēs isti modi eēndi. et lō ex ipsa re est q̄ possint inde sumi varia pdicamenta accīntalī et sic calor est quedā res depēdētis a lbo. ab agente et passo. sic videmus q̄ res ipse nō solū depēdet hoc mō h̄ depēdet a loco. depēdent a tpe. ppter q̄ fm̄ tales depēdētias poterūt inde sumi varia pdicamenta accīntalī. Ex hoc ḡ potest apparere q̄re pdicamētū s̄be nō est nisi vnu pdicamētū. pdicamēta vō accīntalī sunt multa. Nam vnu est modus accipieendi pdicamētū s̄be ex mō per se existi. quicq̄d vō per se existit nō est directe in pdicamēto s̄be. q̄cquid enī ptinet ad pdicamētū s̄be uel est per se existēt et tūc est in tali pdicamēto. uel est pars uel accīs per se existēt et tūc est in tali pdicamēto per reductionē. S̄z rō pdicamēto et accīdētialū sumit vō ex per se existētia. s̄z ab ipsa depēdētia ad aliud. ppter ergo varias depēdētias quaz vna nō reducit in alia formalī poterūt sumi uaria pdicamēta accīnta lla. Sed dicē q̄ ipsa s̄ba depēdet ergo poterit ab ea accipi alia rō pdicamēti. ppter q̄ sc̄i dū q̄ si ipsa s̄ba de pēdet uel hoc est fm̄ se uel fm̄ aliqd accīs in ea existēt si fm̄ se nunq̄ ex tali depēdētia accipiet rō pdicamēti. nō enī accipiet rō pdicamenti substātie q̄ talis rō pdicamēti accipit ex depēdētia. si ex per se existētia nec pdicamēti accīntalī. q̄r tūc q̄ eēt depēdētis alicui accideret. s̄ut enīz aliquid habitudines ipsi s̄be uel fū date in ipsa s̄ba. S̄z ex talib⁹ hitudinib⁹ nō sumit rō pdicamēti. sed dicit quida respectus h̄z dicit. rō aut̄ pdicamēti uel sumit ex per se existētia uel ex re inherētē uel i hitudine rei inherētis. ex per se existētia sumitur pdicamētū s̄be. ex re inherētē quālitas et q̄litas. ex hitudine s̄ue ex ordine rei inherētis sumunt cetera alia pdicamēta. uerū est ḡ q̄ ipse ordo et ipsa hitudo pot̄ facere pdicamētū. h̄z ḡ duo sint ex: q̄bus pot̄ sumi rō pdicamēti. videlz res et ordo s̄ue res et respectus uel hitudo: attī prima facie ad h̄ndā oia pdicamēta faciem⁹ trīmētrē distinctionē. Dicēn⁹ enī q̄ pdicamētū uel dicit rē ipsaz uel ordine ipm. uel rē et ordine. ex ipsa re sumunt tria pdicamēta. s̄ba. quālitas et q̄litas. hec ḡ tria pdicamēta dicit ipsa rē absoluē. ex ipso aut̄ ordine sumit relo. relo enī essentialē et fm̄ sua rōne qdditatis nō est nisi ordo qdā. ex re aut̄ et ordine sumunt alia. s̄. pdicamēta. ppter q̄d apparent quōdifferit rō a s̄ba q̄litate et quantitatē. q̄r hec tria pdicamēta signit ipsa rē. rō vō signit ipm ordinē uel

sp̄a respectū. p̄z etiā quō rō ab alijs. s̄. pdicamētis differt. q̄r illa sex nō signit ipm ordinē fm̄ se s̄z rē et ordinē s̄ue sub ordine. Ex hoc apparet illud dictū cōe q̄ rō fm̄ sua qdditatis nō est aliqd h̄z ad aliqd. Dicēn⁹ enī s̄ba quālitas q̄litas fm̄ sua qdditatis nō s̄ut ad aliqd h̄z aliqd. rō vō h̄z sua qdditatis nō ē aliqd h̄z ad aliqd. Reliq̄ vō sex pdicamēta s̄ut s̄u aliqd et ad aliqd. q̄r s̄ut rē et ordine. q̄r signit rē sub ordine. et hoc aut̄ apparet uera eē illa q̄tuor sup̄p̄ de rōne oca. Dicebat enī q̄ relo habebat nūmū de eē et q̄ altī collocabat eā iter scōas itētōes. q̄d lō est q̄r fm̄ sua qdditatis dicit ipsi ordinē et nō est aliqd h̄z ad aliqd. cetera ayez pdicamenta dñt et signit aliqd uel aliqd fm̄ se sicut illa tria pdicamēta. q̄ alla uel aliqd sub ad aliqd sicut illa sex pdicamēta. de q̄bus agitur in sex p̄ncipīs. relo auē tē solū signit ad aliqd. Dicebat ēt q̄ relo pot̄ eē rōis tm̄. q̄r lō est. q̄r oia alla pdicamēta dñt rē aliquā uel dicit aliqd alt̄ tm̄ et aliter ut aliquo mō p̄z per hita. h̄z aliqd pot̄ est res aliqd nō pot̄ eē rō tm̄. lō nūl q̄d est in alijs pdicamētis pot̄ eē rō tm̄. h̄z relo que fm̄ sua qdditatis nō dīc aliqd h̄z solū dīc ordinē uel solū dīc ad aliqd et respectū pot̄ eē rōndis tm̄. q̄r rep̄p̄ hic ordo qui nō est nō si fm̄ rōne tm̄. sic est ordo eiusdē ad seip̄sū. lō si dicit eiusdē idē erit relo h̄z rōne tm̄. Tertio dicebat de relatiōe q̄ pot̄ iclpe et in aliquo nulla mutatiōe facta in ipso. Nā si relo h̄z se diceret rē aliquo uel dicit aliqd nō posset iclpe eē in aliquo nulla mutatiōe facta i ipso q̄r nūl pot̄ hic rē aliquo quā p̄l nō h̄ebat uel rē sub alia mutatiōe quā p̄l nō h̄ebat nulla mutatiōe facta in ipso et q̄r tria pdicamēta realia dicit rē ipsa et q̄r illa sex pdicamēta dñt rē sub quādā mō lō fm̄ talia pdicamēta nūl pot̄ iclpe eē tale nūl p̄mutationē facta in ipso. ut si qd de nō igne fiat ignis uel de bipedali flat tripeda le uel de albo fiat nigrū. sp̄ erit p̄ mutationē facta in ipso lbo ut in ipsa re ubi iclpe eē aliquo res et aliquo forma que p̄l nō erat. sic et in alijs sex pdicamētis. uel si aliqd ex nūl surū iclplat eē deorsū et bēat alio ubi q̄r p̄l: hoc est per mutationē facta in ipso: nō q̄ opteat ipsū hic alio quālitatē quā p̄l nō h̄ebat. utputa si h̄z aliquo rōne quālitatē copetat ei hic ubi. h̄z q̄r quālitatē illa h̄z alio mō. q̄r h̄z eē deorsū quā p̄l nō h̄ebat surū. h̄z relo dīc ipsa hitudinē. uel dīc ipz ordinē. ordo et p̄t alicui cōpetē de nouo nulla mutatiōe facta i ipso quo nō pot̄ iclpe in aliquo eē real relo nulla mutatiōe facta i ipso. nō aut̄ pot̄ i aliqd iclpe eē nouū ubi uel nouū sit uel nouū qn̄ uel noua passio mutatiōe nō facta in ipso. Ex hoc appere pot̄ q̄ relo nullū alio eē nec alio inē h̄z nūl eē uel in eē fundamēti. eē enī uel inē sili- tudinis nūl est alio q̄ eē uel in eē albedinis. sed oia pdicamēta h̄nt aliquo mō aliud eē uel h̄nt aliū mō dū essendi respectu s̄b quālitas eē fundamēti. Nā quālitas ut p̄ficit rē fm̄ se dat ei qdā eē: utputa q̄r dat ei eē extēlū. ut aut̄ p̄ficit rē in ordine ad locū dat ei alio eē utputa dat ei eē surū uel eē deorsū. uel eē fm̄ aliō ubi. ut si quālitas est illō per qdā cōpetit rei eē in loco. illa res que est q̄litas fm̄ se dat ei eē q̄tū per cōparationē ad locū. dat enī eē ubi h̄z quē modū loquēdā ait ph̄s et sortes est alter a seip̄so put̄ est in theatro et foro. ut h̄z in q̄tō ph̄s. lō in ipsa re est aliquo mō aliō eē ex alio ubi. et ipsa res dīc alia a se. si est in alio et alio ubi. h̄z relo fm̄ q̄ relo est que nō facit rōne alterō nec dat ei aliud esse q̄ eē fundamēti. et q̄r nō h̄z aliud eē. lō s̄ne alitatiōe s̄bti pot̄ q̄r de nō sili fieri sili. q̄r oia idēat et ceta pdicamēta s̄ut magis realia q̄ relo. nullū enī aliō pdicamētū dīc solū ordinē sicut relatio. S̄z uel dicit ipsa rem uel rē sub ordine. Ex hoc aut̄ apparet quesitum

## De mensura angelorum

¶ relativa dicunt ad pertinētiā. Nā nō oportet q̄ res vna que est in vno q̄ sit in alto. ut si ordo sile partibus qui facit sicut est in re locata. utputa quia aliqd h̄z caput & pedes sic situatos nō op̄z q̄ hi' partes sic ordinatē & in relocate. uel h̄z membras sic ordinata sine in re locate. pōt ergo prīgere q̄ nō aliqd habeat habitudinē ad aliud q̄ res illa que est in h̄ntē talē habitudinē. nō sit in illa re ad qua h̄z hi' habitudinē. Si ergo cetera pdicamēta alia a r̄ione dicunt r̄e aliquam nō op̄z q̄ dicunt ad pertinētiā. imo per se loquēdo nō dicunt ad pertinētiā. s̄z q̄ relatio ipm ordinē si aliqd habeat ordinē ad aliqd quin illud habeat ordinē ad ipm aliquomō uel fm̄ r̄e uel fm̄ rōne. imo si in alijs predicamēta rep̄t pertinētiā hoc erit rōne ip̄sī respect⁹ nō rōne rei. lo si in alijs est pertinētiā: hoc erit p̄ fiduciā quēdū modū relatiū. in r̄ione ḡ est per se pertinētiā que dicit ipm ordinē nō aut in alijs. Immo relatio fm̄ suā qđditatē dicit ipm ordinē & dicit solū ad aliqd nō aliqd. cetera vō pdicamēta dicunt aliquo mō aliqd. p̄ ex eo q̄ in diuinis sola relatio manet h̄z rōne qđditatē. cetera vō predicamēta si ibi aliquo mō ponunt in s̄ba trālē. Et si querat utrū relo aliquo mō dicat aliqd. dīcem⁹ q̄ allud est dīcē aliqd per modū implicatiōis. ut q̄ ipm implicat & q̄ ipm intelligere dat. & aliud est dīcē aliqd q̄ sit ipm. Iustū enī solā q̄litatē sit. implicat in s̄bm. & sustin̄t̄ solaz q̄litatē significat. nō tñ sit s̄bm cū sit qd abstractū. s̄z ipm intellige dat. relo ḡ in p̄creto pōt implicare aliqd. uel in abstracto pōt dare intelligere aliqd fm̄ quē modū loquēdi loquēt̄ b̄tūs aug⁹. q̄ oē qd relatiue dī est aliqd excepto eo q̄ relatiue: nō relo nō sit aliqd s̄z solum ad aliqd. **C**Resumam⁹ ergo distinctionē trimētrē p̄sī factā dicētes q̄ rō predicamēti. uel sumit ex ipa re uel ex ipso ordine. uel ex re sub ordine. Si ex ipa re. hoc est tripli. q̄ illa res uel est aliqd per se exīs. uel est aliqd in alio. si per se exīs sic est s̄ba. si est aliqd in alio sic est quātitas & q̄litas. uel alr̄ dīcē pōt. q̄ si ex re sumit rō predicamēti tūc res illa uel predicat de s̄bo eēntialē uel accidētialē. si eēntialē sic est s̄ba. sola enī s̄ba predicat eēntialē de Individuo per se existētib⁹. Si accidētē sic est quātitas & q̄litas. Posset & tertio mō fieri distinctionē. q̄ res illa vñ sumit rō predicamēti. uel est aliqd fundamētu & sic est s̄ba in qua fundant̄ oia alia. sola enī s̄ba est fundamētu oiūz aliqz predicamētōz. Si vō nō sit h̄z fundamētu & tñ dicit rez aliqd absoluta. sic erit quātitas & q̄litas que sic distinguunt. q̄ quātitas dicit rē absoluta s̄bm extēdētē q̄tū ad quātitatē p̄tinuā. uel s̄bm multiplicatē q̄tū ad discreta. quātitas enī p̄tinua extēdēt illud in quo est. discreta vō multiplicat illa in quib⁹ est. q̄litas vō dicit rē aliquā absoluta s̄bm p̄fectiōne uel iformatiōne. & si querat q̄e q̄litas plus q̄ quātitati appropriat p̄fectio & iformatio. dīcem⁹ q̄ q̄litas magis sequit̄ formā. quātitas aut̄ magis mām. iō l̄ quātitas s̄i queda p̄fectio & queda iformatio s̄bi. p̄fectiori nō mō hoc est q̄litas que sequit̄ ip̄sā formā. uel pōt dīcē q̄ quātitas hoc h̄z spāli & extēdēt uel multiplicat illud in quo est. & iō & hoc distinguit s̄i q̄litas. q̄litas ḡ p̄ficit fm̄. ergo distinguit a q̄litate que nō soluz p̄ficit sed multiplicat uel extēdēt. substituta liḡt quātitas. q̄litas sunt tres res & faciūt̄ tria predicamēta realia adiūcē diversa per diversū modū extēdēt. Nā s̄ba fm̄ id qd est h̄z per se eē sed nō h̄z esse extēsuz. quātitas vō nō h̄z esse per se s̄z h̄z esse extēsuz. q̄litas aut̄ de se nō h̄z eē nec per se nec extēsuz. liḡt si ex re sumit ratio predicamēti sic s̄t̄ tria predicamēta que dicta s̄t̄. si aut̄ nō sumit ex re.

s̄z ex ordine sic est vñ pdicamētu. s̄.relatiōss. relo au te solū ordinē sit̄ iō nullā rē addit̄ fm̄ se & nullā rez minuit nec mutat q̄ nullā rē sit̄ loquēdo de re. put dīc aliqd. nō enim significat rē que sit̄ aliqd. sit̄ aut̄ re in relatā que est ad aliqd. vñ boeti⁹ in li. de trinitate alt. q̄ nō liḡt dīc pōt p̄:edicationē relativā q̄q̄ rei de qua dī fm̄ se uel addere: uel minucrē uel mutare. q̄ ei rō tota nō in eo q̄ est per copationē aliquo mō se hic. Si ergo tota predicatio relativā est fm̄ aliqd se hic. nō fm̄ aliqd existēt. relatio fm̄ suā qđditatē nō dicit rē aliquā uel exītia aliq̄. s̄z solū dicit ipam habitudinē uel ipm ordinē. s̄z si rō predicam̄ti nō sumit̄ ex ipa re nec ex ipso ordine. sed ex re sub ordine. sic s̄t̄ illa sex predicamēta. quoq̄ distictio ut sciat no tādū q̄ fm̄ phm̄ in predicamēta oia alia s̄t̄ in p̄mis uel dicit de p̄mis & destrictis p̄mis ip̄fisiblē est aliqd alioz remanē. & sepi dicit in predicamēta q̄ in diuidua s̄ba est cā cēndi alijs & h̄jā que de s̄bo dīr̄ h̄jā que in s̄bo s̄t̄. **T**Dicem⁹ ḡ q̄ s̄ba p̄ma s̄ue idividui & est h̄z eē hoc. fm̄ aut̄ q̄ h̄z eē hoc. hoc est in agēte efficient & hic & nūc q̄lī formāt̄ ex mā. nā formāt̄ dī cā idividuo per p̄dictiōes māe que s̄t̄ esse hic & nūc. ḡ aliud eē dat ip̄sī idividuo. & illud per q̄o h̄z esse sit̄. aliq̄ ḡ predicamenta sumunt̄ ex ipo esse aliq̄ aut̄ ex eē sit̄. Sed oare eē est dupl̄. uel simpl̄ uel fm̄ qd. & dare eē est fm̄ q̄ s̄ue esse accītale est dupl̄ q̄ hi' esse accītale & fm̄ qd. uel sequit̄ mām & est eē per extēsionē uel multiplicationē. uel sequit̄ formā & est eē fm̄ p̄fectionē & fm̄ iformationē. cē aut̄ simpl̄ dat s̄ba. eē aut̄ accītale per extēsionē dat quātitas. eē aut̄ per iformationē dat q̄litas. hic ḡ tria sumunt̄ fm̄ eē s̄ue sumunt̄ fm̄ modū extēdēt simpl̄ & absolutū. illa vō. 6. sumunt̄ fm̄ eē sit̄. uel fm̄ ordinē ad aliud. relo vō nō p̄prie sumit̄ fm̄ eē nec fm̄ exītia. s̄z solū fm̄ ad aliud se hic. ex quo ḡ appetet q̄ cū idē sit̄ esse fm̄ se & fm̄ significati uel eē in ordine ad aliud. eē dīcē s̄t̄ res ex quib⁹ sumunt̄ predicamēta realia que sunt solā tria ex qb⁹ sumunt̄ pdicamēta hitualia. s̄z nō est idē modus accip̄ēdi. Dīcem⁹ enī q̄ solū in istis sensi b̄līb⁹ rep̄iunt̄ oia predicamēta. in angelis enī nō est q̄n nec sit̄ nechit̄. iō ex istis sensibiliib⁹ op̄z ista accī pere. forme aut̄ sensibiles nō idividuant̄ ex seip̄s. sed idividuant̄ ex ordine ad aliud. forme & sensibiles non dāt eē fm̄ se. s̄z dāt eē significati uel ordine ad aliud. ut puta in ordine ad agēs. ut q̄ s̄t̄ ex hoc agēte uel in ordine ad t̄ps. ut q̄ s̄t̄ nūc uel q̄ ad locū q̄ s̄t̄ hic. p̄p̄i qd bñ dictum ē q̄ modū cēndi rez̄ sumēdus ē ex eē & ex ordine. s̄z si ex eē fm̄ se sic s̄t̄ ut sepi dīcēmus illa tria pdicamēta. si ex ordine ad aliud. op̄z q̄ s̄le ordo ad aliud aliqd variationē faciat in mō extēdēt rez̄. p̄p̄i qd op̄z q̄ s̄t̄ tal̄ ordo ad aliud q̄ ex illo ordine res depēdēat. Dīcemus enī q̄ ista sensibilita tripl̄ depēdēt ex ordine ad aliud. depēdēt enī ex agēte q̄ s̄t̄ ḡnabilita & corruptibilita. depēdēt ex tēpe q̄ s̄t̄ nūc. depēdēt etiā ex loco q̄ s̄t̄ hic. Illa ḡ lex pdicamēta que dicit̄ res in ordine ad aliud. uel hic erūt in ordine ad agēs. uel ad t̄ps. uel ad locū. si ex ordine ad t̄ps sic sumit̄ pdicamētu vñ. videlicet q̄n. si ex ordine ad agēs sic sumit̄ duo pdicamēta. actio & videlz & passio. Si ex ordine ad locum sic sumunt̄ tria. ubi. stus. & habitus. quādo ergo sumit̄ ex ordine ad t̄pus. Dīcemus enī q̄ motus celestia aliquā influentiā h̄z in hec inferiora. varietas ergo istoz inferiorū sūp̄se actualis s̄ue passibilis p̄ut est subiecta priori et postē riōri sup̄celestis mot⁹ facit q̄n in istis sensibiliib⁹. Dice mus enī q̄ a motu sup̄celesti habet eē ois varietas in

### Questio. III.

Ita in inferioribus non solū actualis sed etiā passibilis. Nam et ipsa quiescit istoꝝ inferiorū reductis in celestem ordinem et measurat tpe. Non solū enim priꝝ et posteriꝝ sup̄celestis motus. sed etiam priꝝ et posterius motu in istis inferioribꝝ reducuntur priꝝ et posteriꝝ sup̄celestis mot. Sed etiā priꝝ et posteriꝝ in quieto. put aliquid qui est et h̄z se eodē mo nūc et priꝝ. Stud nūc et priꝝ in quiete reductis in nūc et priꝝ sup̄celestis mot. facit ergo ille mot ad varietatem istoꝝ inferiorū. et hec varietas reductis in istū motū sicut nūc et priꝝ in varietate reductis in nūc et priꝝ illius mot. Ideo quā reductur in tps. Nam sicut priꝝ et posteriꝝ in sup̄celestis motu ne sunt numerata ab aia compleat rōnem tpis. sic priꝝ et posteriꝝ in variabilitate istoꝝ inferiorū. put numerus talis prioris et posterioris est catus in illo nūero portis h̄z rōneꝝ qn. Ideo dicitur in. 6. pncipis. q̄ qn est fm qd aliquid dicitur tpe et variabile. variabilis etiam et temporalia sicut ista inferiora vel fm se vel fm suas partes. non solū quatuor ad motū q̄ non est exz motus cōtūniuus. Sed etiā qn ad quietē q̄ non semper quiescit. dico autē fm se vel fm suas partes. q̄ etiam fm se tota non sūt corruptibilia. et tota aut̄ forte h̄z se tota necessitate est deservire. In variabilitate et istoꝝ inferiorū sumit qn et reductis in tps. q̄ est id qd relinquit ex adiacentia tpis. siue talis varietas sit motus siue privatio motus quicqđ enim measurat tpe fm qd measurat tpe h̄z et qn ut si querat qn quiescit hoc pot̄ rindiberi. et si querat quō quiescit assignabim⁹. In ipsa quiete priꝝ et posteriꝝ. et dicitur. Ideo quiete q̄ habuit se eodē mo nūc et priꝝ. In quoqđ aut̄ est sic assignare nūc et priꝝ illud cadit sub qn. Dicem⁹ ergo q̄ motus ille celestis fm ea que videntur non h̄z quiete oppositaz. q̄ si dicatur q̄ motus ille aliquā cessabit. dicem⁹ q̄ uerū est. Sed hoc sci mus solū reuelatiōe diuina. non aut̄ ex sensibibꝝ. tps ergo est numer⁹ prioris et posterioris fundat⁹ in motu celi. Sed qn numerus prioris et posterioris fundat⁹ in alijs motibꝝ uel in priuatiōe aliꝝ motū. Ex ordine ergo ad tps sumit vnu pdicamentū. s. qn. ex ordine aut̄ ad agēs sumunt duo. actio. s. et passio. prout enim agēs h̄z in qd influat. sic sumit pdicamentū actōis sed. put passus h̄z in quo recipiat. sic sumit pdicamentū passōis. ex ipso enim influxu ab agēte in patiēs et ecōuerso sumuntur hic duo pdicamenta. non q̄ agēs ali quid immittat ab extra. Sed eipso q̄ per agens fit aliqd actu tale qd erat potētia tale ipsa actiūario dicit influxus agētis ex qua activatione sumit actio et passio. actio quidē. put illa activationē facit agēs in patiens. passio yō prout eadem activationem recipit patiens ab agēte. actio ergo non est nisi passio cōuersa et passio actio cōuersa. si enim incipit ab agēte et uadis in patiēs et dicit q̄ agēs agit in patiēs et habet pdicamentū actōis. Si aut̄ ecōuerso pcedis a patiēte et uadis in agēs et dicit q̄ patiēs patit ab agēte. habes pdicamentū passōis. lo dī in. 3. phic. q̄ actior passio non differunt nisi sicut via qua itur thenis thebas et thebis thenas. fm ordine aut̄ ad locū sumunt tria pdicamenta. Nam accipido locū large pro ipso ztinetē. dicem⁹ q̄ locus h̄z locatū siue cōtinēs h̄z cōtentū et ecōuerso. cōtentū h̄z cōtinēs. put aut̄ cōtinēs h̄z cōtentū uel put locus h̄z locatū sumunt duo pdicamenta. ubi. et sit. Nam locū dī habere locatū duplī. uel. put h̄z fm se. uel. put h̄z h̄z fm ordinē ad partes. Si fm se sic sumit ubi si fm ordinē ad partes sic sit. ubi enim est ordo locatū ad locū fm se nihil est aliud q̄ circūscrip̄to corpōis a locū circūscriptiōe pcedēs. put ergo locatū haberet a loco ut q̄ circūscrib̄t a loco fm se sic

cōpetit locato h̄z ubi. put locatū circūscrib̄t ab alio et alio loco sic cōpetit ei aliud et aliud ubi. ut si circūscribit a loco sui siue cōpetit ei ubi sursum. si deorsum deorsum. Sed si p̄siderem⁹. put locatū habet a loco et circūscrib̄t a loco non solū fm se sed fm quēdā ordinē partū. reputa q̄ circūscrib̄t hoc ordine partū qui habet partes erectas. reputa q̄ stat sub alio ordinē partū q̄ h̄z partes curvatas et fedet sic sumit p̄e dicamētu sit siue positiōe. statio enī et lessio pōnes sume. Ex loco ergo siue ex ztinetē. put ztinetē h̄z cōtentū sic sumunt duo pdicamenta. ubi. et sit. sed ex eodē cōtinente. put fm puerum ordinē. ut put contentū h̄z cōtinēs. ut. put corpus h̄z uestē et digit⁹ annulū. sic sumit habitus. lo dicit comē. sup. 9. metra. c. de habitu. q̄ habit⁹ est ubi puerū. vñ aut̄ qd oī enī q̄ contentū fm huc modū h̄z ztinetē. et hoc est pdicamentū habit⁹. et subdit q̄ q̄ cōtinēs h̄z cōtentū fm huc modū q̄ loc⁹ h̄z locatū hoc est pdicamentū ubi. et ate q̄ vniuersalī respectus in hoc pdicamento est puerus illici qui est in pdicamento habile. fm ergo cōmētare orez ubi est habile puerus uel ecōuerso habitus est ubi cōuersum. sed fm simplicium in pdicamentis. habitus videt ē non ubi puerum. sed situs puerus. sic enī dicitur simplici⁹ sitū ab habitu. q̄ si corpus ztinetū ad aptat ztinetē sicut uestis adaptat corpori. sic est pdicamento habitus. decem ergo sicut pdicamenta. tria sumpta ex ipsis reb⁹ fm se et absolute. s. tria q̄litas et qualitas. et vnu sumptū ex ipso ordine fm se. ut relatio. et sex que nec sumunt ex reb⁹ fm se. nec ex ordine h̄z se. sed ex reb⁹ ut sit sub ordine. et ordinant ad aliud ut ex ordine ad tps qn. ex ordine ad agēs actio et passio. ex ordine ad locū siue ad ztinetē. ubi. sit et habit⁹. H̄ys itaq̄ oībus p̄elsatis circa distinctionē pdicamentorum occurrit mule et varie dubitationes. Dubitaret forte aliquā q̄ tps non facit pdicamentum sicut qn. videtur q̄ tempus cum sit aliqd p̄cipali⁹ q̄ qn deberet potius facere pdicamentum et quando. eadem etiā qd erit de loco et ubi et locū non facit p̄ se pdicamentū. sed ubi. p̄pet gō sc̄edū q̄ tps non depēdet a qn. sed depēdētia qua h̄z tps est ex subiecto in quo sumit. non ex ordine ad aliud. ideo depēdētia tps non est ex ordine ad aliud. sed ex ordine ecōuerso in quo est. eo ergo mo depēdet quantitas. et q̄litas. lo ad aliqd istoꝝ pdicamentoꝝ reducitur tps. ergo res quedā est. et non est res in ordine ad aliud extra. sed est res depēdens a p̄o subiecto. uel ergo depēdet sicut informatio tūc p̄tnebit ad pdicamentū q̄litatis. uel sicut multiplicās et extēdēs et sic p̄tnebit ad pdicamentoꝝ q̄litatis. h̄z se enī tps ut multiplicās rōne sui q̄ de se est numerus. et ut extendens rōne subiecti. est enim numer⁹ applicatus ad ztinetū. non ergo inuenit in tpe modus essendi p̄incipalis qui facit pdicamento. qui modus est non reduct⁹ in aliud modū formalis. q̄ reducitur in q̄litatē cuius est extēdere et multiplicare. sic etiā nec locus facit per se pdicamento. Sed ubi facit per se pdicamento. Non res depēdet ex tot ex quo h̄z et. et fm et alio et alio mo depēdet sic aliter et aliter h̄z esse. q̄litatis ergo locatiū ut depēdet a p̄prio lbo et put extēdit ipsuꝝ sic pertinet ad pdicamentoꝝ q̄litatis et cōpetit ei talis modus essendi sicut accidēs in lbo. Sz. put fm q̄litatem corpus circūscribit loco et depēdet a loco sic illi q̄litati cōpetit ali⁹ modus essendi q̄ cōpetit ei et et in loco. uel per illa est loca in loco qui modus essendi non est sicut accidēs in subiecto. sed sicut p̄tētū in ztinetē. loca autē ex eo q̄ cōtinet locatum non competit

## De mensura angelorum

et aliis modis essendi: quod locus sum qd huiusmodi nihil recipit a locato nec habet esse per locatum sum de pendentiā suā et esse suū hz per summum in quo est ideo nō facit predicamentū per se qd hz modus essendi reducitur in aliquā aliū modū superiorē utpūta in modū quantitatū est enim locus in predicamento quantitatis. Sed dices qd ipsa etiā est per aliquid extra. utpūta per siam qd formalitatem suā habet ab aia. sed ex hoc nō sumit sūpis rō predicamentū. Nā si eēt formaliter ab aia faceret aliquo per se predicamentū. tūc oia vniuersalitate ēēt in illo pdicamento. oia enī vniuersalitas sit in re extra. formaliter aut̄ sit per cōsiderationē intellectus. et qd ut dicit cōmētator in pīmo de aia. intellēctus est ille qui facit vniuersalitatem in reb. uel possimus dicere qd cū motū celi sit cōtinuum qd hz patiū et qd hz posterū est ibi in potētia. Si igit̄ debet h̄ fieri in actu uel accipi sum actū hoc erit sum pdicamento. Ut Ulterī forte dubstaret aliq̄ qd ex ordine temporis ad temporalia nō sumunt duo pdicamenta. Siē sumunt ex ordine agētē ad patiētē. dicem⁹ enī qd put agēs hz patiētē in qd sumit pdicamentū actiōis. sed put patiētē hz agēs a quo influxū recipit sic sumit pdicamentum passiōis. ergo a sumis. put tpale hz ipsa a quo mēsurat sumit pdicamentū qn. qd hoc est qn id qd sum temporale mēsurat a tpe: ergo put tpe hz temporale qd mēsurat sumit aliud pdicamentū. erit ergo ex ordine tpe ad tpe duo pdicamenta. sicut sunt duo ex ordine patiētē ad agētē. ad qd dīcī potest qd actio quedā pfectio est ab agente in passo. hz aut̄ actio depēdet ab agēte et patiēte. ab agēte qdē prout est ab eo cāta. a patiente vō. put est in eo recepta. nec est eadē depēdētia hec et illa. Nā si agēs possit facere actionē per se existētē depēderet illa actio ab agēte. sed nō depēderet a passo. Si ergo hoc est de ratione actiōis qd indigeat agēte a quo sit. et patiēte i qd reci pfectio. ab utroq̄ habet eēt et hz modus essendi nō min⁹ erit idē formali cū alio: ideo ex alio et alio mō eēndi nō reducto in aliud sumit alia et alia rō pdicamentū. Imo ut aliquiter superī tagebat nō est idē modus dependentie actiōis ut cōparat ad illud in quo est tanq̄ ad passū et cōparat ad ipsū tanq̄ ad summū. Nā si pfectio illa que dicitur actio fuit in sbo nō inducta ab alio depēderet ab eo cū quo eēt tanq̄ a subiecto. sed nō tanq̄ a passo. pfectio ergo illa que dī actio ut depēdet ab agēte dicit actio ut depēdet ab eo in quo est tanq̄ a passo dicit passo. Sed ut depēdet ab eo non tanq̄ a passo hz tanq̄ a sbo sic est qdā quātū uel quātitas sum qd agēs pot alterādo et argumētādo. nunq̄ ergo sumit alia et alia rō accidentalis nisi ex alia et alia depēdētia et sum qd hz diuersos modos dependentie quoz vñ nō reducti in aliū formali. sicut inferī reducit inferī: sic sumit ex illa re alia et alia rō pdicamento. Si enī illa pfectio ut est ab agēte et ut recipit in passu nō depēderet aliter et aliter. non faceret aliud et aliud pdicamento. Dicem⁹ ergo qd uarietas istoꝝ isertōꝝ sup quā fundat pdicamento qn depēdet a motu celi tanq̄ a sbo sive a tali motu cāta et tanq̄ per tales motū mēsurata. ut catur atali motu cāta et tanq̄ per tales pdicamentū actiōis. put enī motū celi causat motū in illis inferiorib. uel quietē ad pdicamento actiōis reducetur. morto enī partū p̄met ad pdicamento actiōis tanq̄ ipsa actio. quies vō tanq̄ p̄met actiōis. nec enī affirmatio uel p̄metio et id cui⁹ est priuatio ad idem

pdicamento p̄met. ut p̄bat aug. 5. de trinitate. In eodem enim genere sum ipsum sunt gentiū et nō gentiū. sive gentiū et ingenitiū. sed put talis uarietas est per motū celi mēsurata sic p̄met ad pdicamento qn. ut ergo hz uarietas cōparat ad motū celi. p̄t inde orbi duplex pdicamento. actio et qn. Sed put hz uarietas recipit in ipsa re tpali nō sumet inde nisi vñz pdicamento. pdicamento. i. passiōis; ut motio talis sit actio sufficit qd sit ab agēte. ut aut̄ est passio sufficit qd recipiat in passo. si ergo motū celi posset facere motione per se existētē: ita qd illa motio sic eēt ab agēte qd nō esset recepta in passu. hac ypoteſi stāte talis motio dato qd possit tūc actio non posset dīcī passio. talis ergo motio ut est cāta a motu celi et dependet ab agēte et depēdet a passo. Sed ut est mēsurata per se loquēdō depēdet a tpe sed nō depēdet a re temporali. Nā si motū istoꝝ inferiorū eēt per se existētē et nō eēt recepto in re mobilis ita mēsuraret ipsa sicut mensura motus. depēdet ergo uarietas et motū a re tpali. vno mō videlicet tanq̄ a re uarietate et tanq̄ a re passa. Id respectu ei⁹ solū hz qd sit passio tpali ad ipsum motū uel qd sit priuatio passiōis qdū ad quidditatē. uarietas ergo in actu. ut est in illis inferiorib. facta per motū celi est passio. uarietas aut̄ in potētia est priuatio passiōis sicut quies est priuatio motū. sed hz uarietas ut cōparat ad motū celi depēdet ab eo duplex. prout videlicet est ab eo cāta et put per ipsū mēsurata. per habere ergo et haberi put agēs hz patiētē. uel put habet a patiētē nō sumit alia et alia rō pdicamentū. nisi put ex hoc cosurgit in re ipsa alia et alia depēdētia. prout id qd cātū indiget ca agēte et sbo recipiētē. sed ex mēsuratiō nō surgit alia et alia depēdētia. uarietas enī indiget tpe quātū ad mēsuratiōnē. sed indiget re temporali solū quantum ad susceptionē. ideo respectu rei temporali solū est passio: sed respectu motus celi et actio ut est ab eo cāta. et qn: ut est per ipsū mēsurata. ex ordine ergo ad agēs. et ex habere et haberi sumunt duo pdicamento actio et passio. pp̄t aliū et aliū modū depēdētia. Sed ex ordine ad tpe per hie et haberi. ut per mēsurare et mēsurari. nō sumit nisi vñz pdicamento. Nā put ipsa mēsurat ista tpalla est in eis qn. et put tpalla mēsurat a tpe est in eis qn. nō est enim in eis ex hoc aliud et aliud pdicamento. qd nō est ex hoc alia et alia depēdētia. Non enim aliter et aliter se hz id qd est qn. put ipsa hz sīm tpale et est mēsura ei⁹. et put tpale hz tpe: et put mēsuratur ab eo. Sed nō est sic de actiōe et passiōe uel de habere agēs uel de hz ab agēte. qd ex hoc in ipsa re que est actio et passio est alia et alia depēdētia. Ex hoc aut̄ patere p̄t dars' qd superī dicebat. videlicet qd ipsa nō facit per se pdicamento. qd nullū modū cēndi habet tpe quinō reducti in aliū modū formalt: tanq̄ inferiorū in supius. et aut̄ tale est nō facit per se pdicamento. sed est aliqd in pdicamento cōtentū et res alicui⁹ pdicamento. si aut̄ tpe cōsideret sum subiectū in quo est ut qd hz tpe subiectū ei⁹ est qd nūlerū. Itē nō est modus principialis nō reducti in aliū tēn reducti in quātitatē. si vō cōsideret tpe ut hz ordinē ad aliud. utputa qd motus celi est ab alio ut a motore celi et per conse quēs ipsū tpe est ab alio cū fundent in motu. hic modus essendi nō est principialis. sed reducti in motū aliū. qd reducti ad pdicamento actiōis uel passiōis accipiendo agere et pari large ad dē mouere et moueri. sed uarietas istoꝝ inferiorib. reducti in motū celi nō tanq̄ in cām. sed tanq̄ in mēsura mēsurantē. qd hz est qui dā modus depēdētia principialis nō reducti in aliū